Moção de Aplausos

Senhor Presidente:

MOÇÃO DE APLAUSOS
Venho por meio desta Moção, manifesta cidadão de trajetória exemplar, cuja dedicação ao trabalho e à família representa um verdadeiro
exemplo de perseverança e contribuição para o desenvolvimento local.
Nascido em 28 de agosto de 1957, na localidade de Macieira, Vale de Cambra – Aveiro, Portugal, Diamantino chegou ao Brasil em
1972, aos 14 anos de idade, a convite de seu tio, então comerciante na cidade de Itanhaém. Iniciou sua jornada profissional trabalhando
com os tios no comércio, adquirindo experiência e conhecimento que mais tarde o levariam a abrir seu próprio negócio.
Em 20 de fevereiro de 1982, casou-se com Maria do Sameiro Lopes de Oliveira Cabeço, com quem construiu uma sólida família,
composta por três filhos: Patrícia, Jorge e Daniel, e cinco netos: Lara, Arthur, Bernardo, Helena e Benício.
Mesmo enfrentando dificuldades iniciais, Diamantino demonstrou coragem e determinação ao adquirir um ponto comercial na antiga
CESP, onde iniciou sua mercearia. Com o apoio do amigo Sr. Sílvio, do Supermercado Zueira, obteve crédito e orientação para se
estabelecer no ramo. Em 1993, transferiu-se para seu próprio salão comercial, onde permanece até hoje, atendendo a comunidade com
dedicação e respeito.
A Mercearia Diamantino, como é conhecida, tornou-se referência no bairro, sendo conduzida há mais de 30 anos pelo casal, que com
esforço e honestidade conquistou o reconhecimento da população.
Diante de sua história de vida marcada por trabalho, superação e contribuição à cidade de Itanhaém, esta Casa Legislativa presta justa
homenagem ao senhor Diamantino de Almeida Cabeço, expressando votos de admiração e gratidão por sua trajetória.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 24 de setembro de 2025.

SEVERINO BENTO GOMES

VEREADOR

 Moção de aplausos e reconhecimento ao senhor
Diamantino de Almeida Cabeço.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003400310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003400310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003400310035003A005000

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 24/09/2025 15:05

Checksum: F49985010D90CC7B7251C0CCF6A955EEB825CA870D2233D87023CCA8A7CA3367